
Aanwijzingsbesluit ex artikel 2.6 van de Algemene Plaatselijke Verordening 

Amsterdam en artikel 151b Gemeentewet (Veiligheidsrisicogebied) in een 

deel van stadsdeel Centrum: het gebied Burgwallen Oudezijde-Noord, inclusief 

de Oude Hoogstraat, Oude Doelenstraat, beide zijden van de Geldersekade, 

de Nieuwmarkt en beide zijden van de Kloveniersburgwal 

De burgemeester van Amsterdam, 

  

Na beraadslaging in driehoeksverband met de Hoofdofficier van Justitie van het arrondissementsparket 

Amsterdam en de Politiechef van de Eenheid Amsterdam, 

  

Overwegende dat: 

  

- Dat uit politiecijfers blijkt dat, in de periode december 2024 tot en met augustus 2025, in het gebied 

Burgwallen Oudezijde-Noord sprake is van een toename van het aantal (vuur)wapenincidenten 

en wapenvondsten. 

- De stijging van het aantal aangetroffen (vuur)wapens en de stijging van de bereidheid tot het 

gebruik hiervan heeft een escalerend effect wat verder wapenbezit en wapengebruik in de hand 

werkt. 

- Bij de politie en het stadsdeel is van verschillende partners, bewoners en ondernemers informatie 

binnengekomen waaruit blijkt dat (vuur)wapengeweld en (vuur)wapenbezit in het gebied is toe- 

genomen. In de periode december 2024 tot en met augustus 2025 hebben een aantal ernstige 

geweldsincidenten plaatsgevonden. 

- De meest ernstige vuurwapen gerelateerde incidenten, waren: 

o Op 31 maart 2025 is een persoon met een schotwond op het Stationsplein aangetroffen. De 

persoon verklaarde te zijn beschoten door een kennis in de Warmoesstraat; 

o Op 30 april 2025 vond in de Oudeburgsteeg een schietincident plaats. Tijdens een ruzie 

tussen twee personen trok één van hen een mes. De ander haalde daarop een vuurwapen 

tevoorschijn en schoot hiermee op de persoon met het mes; 

o Op 22 mei 2025 vond op de Geldersekade een ontmoeting plaats tussen drie personen. Tij- 

dens deze ontmoeting trokken zowel de verdachte als het slachtoffer een mes. Waarna de 

verdachte een vuurwapen trok en op het slachtoffer heeft geschoten. Na het schietincident 

is een tas aangetroffen waar een vuurwapen en verdovende middelen in zaten. 

- Dat het bezit en gebruik van wapens een groot gevaar oplevert voor de openbare orde en dat het 

leidt tot maatschappelijke onrust dan wel een toegenomen gevoel van onveiligheid. 

- Dat het met het oog hierop noodzakelijk is maatregelen te treffen in het belang van de veiligheid 

en ter voorkoming van verdere verstoringen van de openbare orde; 

- Dat de beschikbare juridische instrumenten onvoldoende toereikend zijn om een adequaat veilig- 

heidsniveau te garanderen en verstoringen van de openbare orde te voorkomen. 

Overwegende voorts: 

  

- Het voorgaande leidt tot de conclusie dat het aannemelijk is dat er (vuur)wapens aanwezig zijn 

in het nader aan te duiden gebied, waardoor gevreesd moet worden voor ernstige verstoring van 

de openbare orde door de aanwezigheid van (vuur)wapens; 

- Het daarom noodzakelijk is om gedurende de periode van vrijdag 12 september 2025 00:01 uur 

tot en met vrijdag 24 oktober 2025 23:59 uur het gebied Burgwallen Oudezijde-Noord, inclusief 

de Oude Hoogstraat, Oude Doelenstraat, beide zijden van de Geldersekade, de Nieuwmarkt en 

beide zijden van de Kloveniersburgwal aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied; 

- Het belang van voorkomen dan wel tegengaan van verstoringen van de openbare orde in het 

onderhavige geval zwaarder weegt dan het individuele belang van de burger; 

- De duur van de aanwijzing en de omvang van de nader te omschrijven gebieden proportioneel 

is in relatie tot het doel; 

- Het overige optreden van de politie in de nader te omschrijven gebieden om bezit en gebruik van 

wapens te voorkomen of terug te dringen op zichzelf onvoldoende effect sorteert; 

Gelet op artikel 2.6 van de Algemene Plaatselijke Verordening Amsterdam en artikel 151b van de Ge- 

meentewet; 

  

Besluit: 

Nr. 397953 

GEMEENTEBLAD 11 september 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Amsterdam 

Gemeenteblad 2025 nr. 397953 11 september 2025 1 



- Aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied als bedoeld in artikel 2.6 van de Algemene Plaatselijke 

Verordening Amsterdam het gebied Burgwallen Oudezijde-Noord, inclusief de Oude Hoogstraat, 

Oude Doelenstraat, beide zijden van de Geldersekade, de Nieuwmarkt en het oostelijke deel van 

de Kloveniersburgwal, inclusief de wegen en stations en daaraan gelegen voor publiek openstaande 

gebouwen en daarbij behorende erven, zoals gemarkeerd op de plattegrond in de bijlage. 

- De omschrijving van de grenzen is als volgt: Damrak, Prins Hendrikkade (tot aan het water), Gel- 

dersekade (beide zijden), Nieuwmarkt inclusief ondergronds metrostations, Kloveniersbrugwal 

(beide zijden), Oude Hoogstraat, Oude Doelenstraat, Damstraat, Dam (monumentzijde). 

- Te bepalen dat dit besluit in werking treedt van vrijdag 12 september 2025 00:01 uur tot en met 

vrijdag 24 oktober 2025 23:59 uur. 

Aldus vastgesteld door de burgemeester van Amsterdam op 10 september 2025. 

F. Halsema 

Op grond van de Algemene Wet Bestuursrecht kan binnen 6 weken na bekendmaking van dit besluit 

een bezwaarschrift worden ingediend bij de burgemeester van Amsterdam, postbus 202, 1000 AE 

Amsterdam, t.a.v. de directie Juridische Zaken. Het indienen van een bezwaarschrift schorst de werking 

van dit besluit niet. U kunt een verzoek tot het treffen van een voorlopige voorziening (schorsing) indienen 

bij de voorzieningenrechter van de Rechtbank Amsterdam, Postbus 75850, 1070 AW Amsterdam. 

Gemeenteblad 2025 nr. 397953 11 september 2025 2 



Bijlage:    
  

Veiligheidsrisicogebied Burgwallen Oudezijde-Noord, inclusief de Oude Hoogstraat, Oude Doelenstraat, 

beide zijden van de Geldersekade, de Nieuwmarkt en beide zijden van de Kloveniersburgwal. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 397953 11 september 2025 3 


